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RESOLUCION No. CNSC - 20172210020335 DEL 21-03-2017

Por la cual se concluye la actuacion administrativa iniciada mediante el Auto No. 20162210005134 del 23
de noviembre de 2016, tendiente a determinar la procedencia de excluir a TAHIRIH MACHADO SARRIA de
la Lista de Elegibles conformada mediante Resoluciéon No. 20162210038905 del 31 de octubre de 2016,
para proveer una (1) vacante del empleo identificado con el Cédigo OPEC No 208359, denominado
Profesional Universitario, Cédigo 2044, Grado 11, en el marco de la Convocatoria No. 320 de 2014 - DPS.

EL DESPACHO DE CONOCIMIENTO

En ejercicio de las facultades conferidas en el articulo 130 de la Constitucién Politica y en
especial las consagradas en la Ley 909 de 2004, el Decreto Ley 760 de 2005, el Acuerdo 524
de 2014, Acuerdo 555 de 2015, y

CONSIDERANDO

De conformidad con lo establecido en el articulo 125 de la Constitucidn Politica, los empleos
en los 6rganos y entidades del Estado son de carrera, salvo las excepciones alli previstas, y
tanto el ingreso, como el ascenso en los mismos, se haran previo cumplimiento de los
requisitos y condiciones que fije la ley para determinar los méritos y calidades de los
aspirantes.

Por su parte, el articulo 130 Constitucional cre6 la Comisién Nacional del Servicio Civil - CNSC,
como un organismo auténomo de caracter permanente de nivel Nacional, independiente de
las ramas y o&rganos del poder publico, dotada de personeria juridica, autonomia
administrativa y patrimonio propio, cuyas funciones son administrar y vigilar los sistemas de
carrera administrativa, excepto los especiales de origen Constitucional.

Segun lo sefalado en el articulo 11 de la Ley 909 de 2004, la CNSC, tiene como funcién, entre
otras, la de adelantar las convocatorias a concurso para el desempefio de empleos publicos
de carrera, de acuerdo con los términos que establezca la Ley y el reglamento.

En observancia de las citadas normas, la CNSC, mediante el Acuerdo No. 524 del 13 de
agosto de 2014, convocd a concurso abierto de méritos para proveer definitivamente los
empleos vacantes pertenecientes al Sistema General de Carrera Administrativa del
Departamento Administrativo para la Prosperidad Social, Convocatoria No. 320 de 2014 -
DPS.

En virtud de lo anterior, la CNSC suscribid, con la Universidad Manuela Beltran, el Contrato
de Prestacion de Servicios No. 248 de 2014, cuyo objeto consistié en: “Desarrollar el proceso
de seleccion para la provisién de empleos vacantes del Sistema General de Carrera Administrativa de
la planta global de personal del Departamento Administrativo para la Prosperidad Social, desde la
etapa de verificacion de requisitos minimos hasta la consolidaciéon de la informacion para la
conformacion de las listas de elegibles”.

Asi las cosas, en desarrollo del proceso de seleccion adelantado en el marco de la
Convocatoria No. 320 de 2014 - DPS, se ejecutaron las etapas de cargue y recepcién de la
documentacion, la verificaciéon del cumplimiento de requisitos minimos, la aplicaciéon de las
pruebas escritas, de entrevistas, para aquellos empleos a los que se les aplicaba, y la prueba
de valoracion de antecedentes, con sus respectivas etapas de reclamaciones. Publicados los
resultados definitivos de cada una de estas, la CNSC, conforme a lo dispuesto en el articulo
53" del Acuerdo No. 524 de 2014, en concordancia con lo previsto en el numeral 4° del articulo

1 “ARTI’CULO 53°. CONFORMACION DE LISTAS DE ELEGIBLES. La Universidad o institucién de Educacion Superior que la CNSC contrate para el efecto,
consolidara los resultados publicados debidamente ponderados por el valor de cada prueba dentro del total del Concurso Abierto de Méritos y la CNSC conformaré,
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312de la Ley 909 de 2004, procedié a conformar la Lista de Elegibles para proveer una (1)
vacante del empleo identificado con el Codigo OPEC No. 208359, denominado Profesional
Universitario, Cédigo 2044, Grado 11, mediante la Resolucion No. 20162210038905, del 31
de octubre de 2016, publicada el 01 de noviembre de la misma anualidad, asi:

“(...) ARTICULO PRIMERO.- Conformar la lista de elegibles para proveer una (1) vacante del empleo
identificado con el Codigo OPEC No. 208359, denominado Profesional Universitario, Codigo 2044,
Grado 11, ofertado en el marco de la Convocatoria No. 320 de 2014 - DPS, asi: '

epartamento Administrativo para:la Prosperidad Social
| Profesional-Universitario, Codigo 2044, Grado 11

20 de 2014 - DPS
RIA 13/08/2014

52125640 [ALEYDA CORDOBAMARTINEZ = ~ _ | 64,91
35602531 | TAHIRIH MACHADO SARRIA 61,01

Luego de publicada la referida lista de elegibles, la Comisién de Personal del DPS, a través de
CAROLINA QUERUZ OBREGON, en su calidad de Presidenta del Cuerpo Colegiado, present6
dentro del término establecido en el numeral 14.1 del articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005
mediante correo electronico el 09 de noviembre de 2016, oficio radicado bajo el nimero
20166000537012, solicitando la exclusién de la aspirante TAHIRIH MACHADO SARRIA, por
no cumplir el requisito de experiencia, bajo los siguientes argumentos:

N. FOLIO ENTIDAD CARGO ANALISIS DE SOPORTE |}
LAS ACTIVIDADES ;
EMPRESAS PUBLICAS DE DESEMPENADAS NO SE
i 10 QUIBDO EN LIOUIDACION MANEJO DE CARTERA RELACIONAN CON LAS
FUNCIONES DEL CARGO A
PROVEER
LAS ACTIVIDADES
EMPRESAS PUBLICAS DE DESEMPENADAS NO SE :
1 10 OUIBDO EN LIQUIDACION SERVICIO AL CLIENTE RELACIONAN CON LAS
FUNCIONES DEL CARGO A
PROVEER
LAS ACTIVIDADES
ERSPRESAS PUBLICAS DE DESEMPENADAS NO SE i
1 10 QUIEDO EN LICUIDACION GESTION DOCUMENTAL RELACIONAN CON LAS :
FUNCIONES DEL CARGO A
PROVEER ¢
LAS ACTIVIDADES :
EMPRESAS PUBLICAS DE DESEMPENADAS NO SE :
1 10 QUIBDO EN LIQUIDACION OPERACION COMERCIAL RELACIONAN CONLAS i
. FUNCIONES DEL CARGO A ;
PROVEER |
EMPRESAS PUBLICAS DE 1
QUIBDO EXLIQUIDACION TESORERQD PAGADOR SIN CERTIFICACION

‘De acuerdo con todo lo anterior, la aspirante no acredita experiencia profesional relacionada
y para el desemperio del cargo se requiere acreditar de treinta (30) meses de experiencia
profesional relacionada; por lo tanto, de manera respetuosa se solicita la exclusion de la
aspirante  TAHIRIH MACHADO SARRIA, identificada con cédula de ciudadania No.
35.602.531, de la lista de elegibles conformada mediante la Resolucion No. 20162210038905
del 31 de octubre de 2016, para la provision definitiva del empleo denominado Profesional
Universitario Codigo 2044, Grado 11, OPEC No. 208359” (Sic).

con base en la informacién que le ha sido suministrada y en estricto orden de mérito, la Lista de Elegibles para proveer las vacantes definitivas de los empleos
objeto de la presente Convocatoria”.

2 "Afticulo 31. (...) 4. Listas de elegibles. Con los resultados de las pruebas la Comisién Nacional del Servicio Civil o la entidad contratada, por delegacién de
aquella, elaborara en estricto orden de mérito la lista de elegibles que tendrd una vigencia de dos (2) afios. Con esta y en estricto orden de mérito se cubriran las
vacantes para las cuales se efectud el concurso”.
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En cumplimiento de lo dispuesto en el articulo 16° del Decreto Ley 760 de 2005, la Comisién
Nacional del Servicio Civil profirio el Auto No. 20162210005134 del 23 de noviembre de 2016:
“Por el cual se inicia una Actuacion Administrativa, tendiente a determinar la procedencia de excluir
a TAHIRIH MACHADO SARRIA de la Lista de Elegibles conformada mediante Resolucién No.
20162210038905 del 31 de octubre de 2016, para proveer una (1) vacante del empleo identificado
con el Cédigo OPEC No. 208359, denominado Profesional Universitario, Codigo 2044, Grado 11, del
Sistema General de Carrera Administrativa del Departamento Administrativo para la Prosperidad
Social, Convocatoria No. 320 de 2014 — DPS”.

De conformidad con lo ordenado en el articulo segundo del Acto Administrativo referido, el
mismo fue comunicado por conducto de la Secretaria General de la CNSC, en los términos
del articulo 33 de la Ley 909 de 2004, al correo electréonico de la sefiora TAHIRIH MACHADO
SARRIA, el 02 de diciembre 20162, concediéndole al aspirante el término de diez (10) dias
habiles para que se pronunciara al respecto y ejerciera su derecho de contradiccién. El término
estipulado transcurrié entre el 05 y el 19 de diciembre de 2016, dentro del cual la concursante
no aliegé escrito alguno. «

. MARCO JURIDICO Y COMPETENCIA

La Ley 909 de 2004, dispuso que la naturaleza de la Comisiéon Nacional del Servicio Civil,
como responsable de la administracion y vigilancia de las carreras, excepto de las especiales
de origen constitucional, se encamina a la garantia y proteccidén del sistema de mérito en el
empleo publico.

En este orden, dentro de las funciones de vigilancia de la correcta aplicacién de las normas
de Carrera Administrativa, conferidas a la CNSC mediante el articulo 12 de la Ley 909 de
2004, se tiene entre otras, las establecidas en los literales a) y h) que disponen:

“a) Una vez publicadas las convocatorias a concursos, la Comision podra en cualquier momento,
de oficio 0 a peticion de parte, adelantar acciones de verificacion y control de la gestion de los
procesos con el fin de observar su adecuacion o no al principio de mérito; y, dado el caso,
suspender cautelarmente el respectivo proceso, mediante resolucién motivada;

h) Tomar las medidas y acciones necesarias para garantizar la correcta aplicacion de los principios
de mérito e iqualdad en el ingreso y en el desarrollo de la carrera de los empleados publicos, de
acuerdo a lo previsto en la presente ley; (...)". (Marcacion Intencional).

Ahora bien, el Decreto Ley 760 de 2005, por el que se reglamentan los procedimientos a surtir
ante y por la Comision Nacional del Servicio Civil, en relacién con la exclusion de elegibles de
las listas conformadas en los procesos de seleccion, dispone:

“ARTICULO 14. Dentro de los cinco (5) dias siguientes a la publicacion de la lista de elegibles, la
Comisién de Personal de la entidad u organismo interesado en el proceso de seleccion o concurso
podra solicitar a la Comisién Nacional del Servicio Civil la exclusion de la lista de elegibles de la
persona o personas que figuren en ella, cuando haya comprobado cualquiera de los siguientes
hechos:

14.1. Fue admitida al concurso sin reunir los requisitos exigidos en la convocatoria.
14.2. Aporté documentos falsos o adulterados para su inscripcion.
14.3. No superd las pruebas del concurso.
14.4. Fue suplantada por otra persona para la presentacion de las pruebas previstas en el
concurso.
14.5. Conocid con anticipacion las pruebas aplicadas.
14.6. Realiz6 acciones para cometer fraude en el concurso (...)".

ARTICULO 16. La Comisién Nacional del Servicio Civil una vez recibida la solicitud de que trata i
los articulos anteriores y de encontrarla ajustada a los requisitos sefialados en este decreto,

2 Conforme se evidencia en la Constancia de envio que reposa en el expediente.
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iniciara la actuacion administrativa correspondiente y comunicara por escrito al interesado para
que intervenga en la misma.

Analizadas las pruebas que deben ser aportadas por la Comisién de Personal y el interesado, la
Comision Nacional del Servicio Civil adoptara la decisién de excluir o no de la lista de elegibles al
participante. Esta decision se comunicara por escrito a la Comisién de Personal y se notificara al
participante y contra ella procede el recurso de reposicion, el cual se interpondra, tramitara y
decidira en los términos del Cédigo Contencioso Administrativo”. I

Asi, de los literales a) y h) del articulo 12 de la Ley 909 de 2004, se deduce la facultad legal
de la CNSC, para que una vez recibida la solicitud de exclusion que presente la Comision de
Personal de la entidad o el organismo interesado para el que se llevo a cabo el proceso de |
seleccion, inicie actuacion administrativa tendiente a determinar si resulta probada la exclusion
alegada y si en consecuencia de ello, procede o no la exclusion del elegible de la lista de que
se trate.

En el presente caso, la lista de elegibles conformada para el empleo 208359, al cual se
inscribio y fue admitida la sefiora TAHIRIH MACHADO SARRIA, fue publicada el 01 de
noviembre de 2016, y la solicitud de exclusion efectuada por parte de la Comision de Personal
de DPS, fue presentada el 09 de noviembre, mediante escrito radicado en la CNSC bajo el
numero 20166000537012, por lo que se evidencia que la solicitud de exclusién fue presentada
dentro del término previsto en el articulo 14 del Decreto ley 760 de 2005, presupuesto procesal
que habilita a que la misma sea objeto de estudio y decision por parte de esta Comisién
Nacional.

lll. CONSIDERACIONES

Comoquiera que el proposito de la normatividad establecida en desarrollo del proceso de
seleccion adelantado en el marco de la Convocatoria No. 320 de 2014 DPS, es tutelar el
ejercicio transparente de la funcion publica y que ésta se cumpla de manera adecuada
conforme a los principios consagrados en el articulo 209 de la Constitucion Politica, de tal
forma que los fines que debe cumplir el Estado, se materialicen a través de personas que
hayan accedido a la administracion mediante concurso de méritos, cumpliendo requisitos que
estructuran un concepto de idoneidad, tal y como lo determina el articulo 125 de la Carta
Politica, se hace indispensable que cada una de las etapas que componen el proceso de
seleccion, se adecuen a los principios que orientan el ingreso al sistema de carrera
administrativa, particularmente los de mérito e igualdad en el ingreso, asi como el de
confiabilidad y validez de los instrumentos utilizados para verificar la capacidad y competencia
de los aspirantes.

Ahora bien, la Comision Nacional del Servicio Civil, como entidad constitucionalmente
encargada de administrar y vigilar los sistemas de carrera, cumple las funciones a ella
asignadas en la Ley 909 de 2004, entre las cuales se tiene la de adelantar los procesos de
seleccién para la provision definitiva de los empleos de carrera. Asi mismo, podra en cualquier
momento y ante la existencia de irregularidades, de oficio o a peticidn de parte adelantar
actuaciones administrativas y en conclusion de éstas, dejar total o parcialmente sin efectos el
proceso de seleccion.

Con esta clase de actuaciones, se busca tener certeza que cuando un concursante haga parte
de una lista de elegibles, su inclusion en ésta responda a los principios de mérito, igualdad, |
confiabilidad, validez, transparencia y demas postulados que orientan los procesos de
seleccion; es decir, que tenga el derecho a integrarla por cumplir todos los requisitos exigidos,
pues solo asi se asegura a los participantes, de una parte, la confiabilidad, validez y eficacia
de estos procesos y, de otra, se garantiza a las entidades el personal idoneo y competente
para la realizacién de sus funciones y, en general, el cumplimiento de los fines del Estado.
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De otro lado, debe precisarse que el cumplimiento de los requisitos minimos no son una
prueba ni un instrumento de seleccién, sino que constituyen una condicidn obligatoria de orden
legal, siendo causal de inadmisién y, en consecuencia, genera el retiro del aspirante del
concurso, ante el incumplimiento de las exigencias del perfil de cada empleo. Lo anterior, de
conformidad con lo normado en el inciso tercero del articulo 17 del Acuerdo No. 524 de 2014
y en el inciso segundo del articulo 18 del Decreto No. Decreto No. 1227 de 2005a.

De acuerdo con lo anterior, el articulo 10 del Acuerdo 524 de 2014 establece los empleos que
conforman la Oferta Publica de Empleos de Carrera — OPEC de la Convocatoria No. 320 de
2014 DPS, serialando que los requisitos exigidos para el desempefio de los mismos deben
ser consultados en la pagina web de la CNSC, por cuanto la OPEC hace parte integral de la
Convocatoria.

Al verificar la informacién correspondiente al empleo identificado con el cédigo OPEC No.
208359, se observa en relacion con los requisitos minimos, lo siguiente:

Estudio:

“Titulo profesional en Trabajo Social, Economia, Psicologia, Administracion de Empresas.
Tarjeta profesional en los casos requeridos por la Ley”.

Experiencia:
“Treinta (30) meses de experiencia profesional relacionada’.

Ahora bien, con el fin de determinar la situacién de la aspirante TAHIRIH MACHADO SARRIA,
frente a la solicitud de exclusion presentada por la Comision de Personal del DPS, la CNSC
procedera a verificar la documentacion aportada para el cumplimiento del requisito de
experiencia, siendo esta la causal alegada por la Entidad. La concursante para el efecto
presento:

e Folio 10: Certificacion expedida por EMPRESAS PUBLICAS DE QUIBDO ESP EN
LIQUIDACION, en la que certifican que la aspirante presté sus servicios a dicha empresa,
en varios periodos de tiempo, desempefiando cargos diferentes, tales como:

Tesorero Pagador
Auxiliar de Liquidacién
Manejo de Cartera
Servicio al Cliente
Gestion Documental
Operacion Comercial.

Folio no valido para el cumplimiento de requisitos minimos, por cuanto las funciones
desempefiadas, no se relacionan con las del empleo ofertado.

A efectos de demostrar que la experiencia profesional indicada no se relaciona con el propésito
y funciones del empleo No. 208359, se presentan los siguientes cuadros comparativos:

3 “Articulo 18. Los documentos que respalden el cumplimiento de los requisitos de estudios y experiencia se allegaréan en la
etapa del concurso que se determine en la convocatona, en todo caso antes de la elaboracion de Ia lista de elegibles.

La comprobacién del incumplimiento de los requisitos sera causal de no admisién o de retiro de la aspirante del
proceso de seleccion aun cuando este ya se haya iniciado.” (Negrillas fuera de texto)
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TESORERO PAGADOR:

. Responder por el manejo y custodia de los
fondos y valores que se le confien llevar los
registros de los mismos es la forma
prescrita por la empresa.

e Atender oportunamente el pago de los
gastos ordenados, observando un estricto
orden de procedencia y las necesidades y
prioridades de la administracion sefialados
por el gerente.

. Enviar a las entidades las relaciones y
cheques de las retenciones autorizadas,
efectuadas al personal e la empresa.

. Coordinar, organizar y ejecutar el pago
oportuno de las cuentas de los proveedores
y contratistas.

e Recibir y revisar los comprobantes de las
consignaciones y de los pagos hechos en
los bancos y en la caja a favor de la
empresa.

. Llevar los movimientos de caja y bancos e
informar por el conducto regular
directamente a la gerencia sobre dichos
movimientos.

. Efectuar la revision y pago de la nomina de
los empleados.

e Llevar y mantener actualizados los
registros de las diferentes operaciones de
la tesoreria.

e  Proceder al pago oportuno de las
transferencias forzosas autorizadas por la
ley, ordenanzas o acuerdos.

. Mantener y controlar las cuentas bancarias
de la empresa, efectuando las
consignaciones y efectuar conciliaciones
del caso, igualmente preparar los boletines
correspondientes.

. Presentar los informes de ingresos y
gastos, las conciliaciones bancarias y los
boletines diarios de caja y bancos que sean
requeridos.

Cump/;r /as lnstrucaones de la dependenc:a d/r/g/das ade!antar acth/dades y
tramites en territorio, para la ejecuciéon y seguimiento de proyectos de
infraestructura y habitat, segun los criterios definidos por la Entidad.

Aplicar las instrucciones de la dependencia para realizar actividades y tramites de
acompariamiento social en donde se encuentran proyectos de infraestructura y
habitat, de acuerdo con los lineamientos y las politicas de la Entidad.

Informar periédicamente a la dependencia, respecto a las actividades de gestion
social realizadas en la ejecucion, seguimiento y control de los proyectos de
Infraestructura y Habitat, de acuerdo con los lineamientos y politicas de la Entidad.

Reportar la informacion de los proyectos de Infraestructura y Habitat asignados,
en los instrumentos, bases de datos y sistemas de informacion que disponga la
dependencia, de acuerdo con los lineamientos establecidos por la Entidad.

Participar en la revisién de la documentacion de los proyectos asignados por la
dependencia, con el fin de determinar el nivel de completitud y la factibilidad social
de las propuestas presentadas por los entes territoriales de acuerdo con las
directrices de priorizacion y focalizacion establecidas por la Direccion General de
la Entidad.

Adelantar las gestiones y tramites ante los entes territoriales y actores locales,
para la formulacién y ejecucion de los proyectos de Infraestructura y Habitat
priorizados, de acuerdo con las instrucciones de la Entidad.

Brindar insumos para la identificacién de proyectos de Infraestructura y Habitat en
el territorio nacional asignado, de acuerdo con las instrucciones de la dependencia
y las directrices de priorizacion y focalizacion establecidas por la Entidad.

Participar en espacios de socializacion de propuestas y proyectos con Entidades
publicas y privadas del orden nacional y local, de acuerdo con las instrucciones
impartidas por la dependencia.

Gestionar y desarrollar la implementacion del modelo integrado de planeacion y
gestion, con el fin de garantizar la prestacion de los servicios de la Entidad de
acuerdo con los procedimientos, metodologias y normatividad vigente.

Proyectar, de acuerdo con su competencia, respuestas a las consultas, peticiones,
quejas y reclamos radicadas en la dependencia por los clientes internos y
externos, tomando en consideracion los términos de Ley y los procedimientos
internos establecidos.

Aplicar métodos y procedimientos de control interno para asegurar la calidad,
eficiencia y eficacia en su gestion, de acuerdo con las normas vigentes y las
directrices de la Entidad.

Responder por el registro y cargue de informacion en el sistemas de Gestion
documental adoptado por la Entidad y atendiendo los lineamientos internos
establecidos.

Participar en la implementacion de politicas, planes, programas, proyectos y
estrategias, a nivel nacional y regional, de acuerdo con su competencia, con el fin
de dar cumplimiento a las metas del Sector, de la Direccién General del
Departamento y de la dependencia a la que pertenece.

Preparar, analizar y consolidar informacion necesaria para la elaboracion de
informes relacionados con la ejecucién de planes, programas, proyectos y
actividades propias de los procesos de la dependencia, con el objeto de hacer
seguimiento y proponer acciones de mejora, de acuerdo con los procedimientos
definidos y la normatividad aplicable.

Las demas funciones que le sean asignadas por el Jefe de la dependencia de
acuerdo con la naturaleza del cargo.
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ENTIDAD / CARGOS/ FUNCIONES
ACREDITADAS

EMPLEO A PROVEER 208358

PROPOSITO PRINCIPAL: Realizar el disefio, planeacién,

implementacién y

seguimiento de los planes, estrategias y proyectos institucionales en materia de
Infraestructura y Habitat para la poblacién objeto de atencién del Sector de la Inclusién
Social y Reconciliacién, de acuerdo con los criterios, lineamientos de la Entidad y
normatividad vigente.

FUNCIONES

CARTERA:

Proyectar analizar y consolidar actos
administrativos para el plan de
recuperacion de cartera que contenga
politcas de cobranza acorde a la
normatividad aplicable.
Coordinar y supervisar el proceso de
recuperacion de la cartera.
Proponer estrategias y disefiar controles
administrativos para la recuperacion de las
cuentas.
Recibir y verificar la informacién de la
cartera denominada a 30 de junio de 2008
entregada por EPM aguas del Atrato.
Atencion a usuarios con cartera de EPQ
en liquidacion.
Ofrecer alternativas de pago de acuerdo
con las necesidades del cliente y
atendiendo los requisitos establecidos para
dicha alternativa.
Realizar actividades relacionadas con
facturacién, como expedicién de estados
de cuenta, financiacién de deudas, abono a
deuda, pagos parciales.
Entrega de documentacién (paz y salvos,
certificaciones).
Llamadas a cliente con cartera de EPQ en
Liquidacion y la cartera de EPM
administrativa que le corresponde a EPQ
para cobro persuasivo y reliquidacién de
cuentas por no prestacion de servicio.
Visitas domiciliarias a usuarios con cartera
vencidas de EPQ en liquidacién y de la
cartera de EPM Aguas de Atrato.
Realizar gestion y seguimiento a las
estrategias de cartera definidas.
Verificar los saldos de caja y las
consignaciones bancarias
comrespondientes a cartera recuperada,
aplicando los procedimientos establecidos.
Coordinar y supervisar el proceso de
recuperacion de cartera.
Proponer estrategias y disefiar controles
administrativos para la recuperacion de las
cuentas.
Proponer y proyectar acuerdos de pagos.
Presentar informes de monitoreo mensual
correspondientes.
Informar los valores a descargar de la
cartera para saneamiento contable y
patrimonial, remitiendo la documentacion
soporte de la adelantada, copia de las actas
de comité técnico de cartera y los acuerdos
pertinentes.

Cumplir las instrucciones de la dependencia dirigidas adelantar actividades y
trdmites en teritorio, para la ejecucién y seguimiento de proyectos de
infraestructura y hébitat, segtn los criterios definidos por la Entidad.

Aplicar las instrucciones de la dependencia para realizar actividades y trédmites de
acompariamiento social en donde se encuentran proyectos de infraestructura y
héabitat, de acuerdo con los lineamientos y las politicas de la Entidad.

Informar periédicamente a la dependencia, respecto a las actividades de gestién
social realizadas en la ejecucién, seguimiento y control de los proyectos de
Infraestructura y Hébitat, de acuerdo con los lineamientos y politicas de la Entidad.

Reportar la informacién de los proyectos de Infraestructura y Habitat asignados,
en los instrumentos, bases de datos y sistemas de informacioén que disponga la
dependencia, de acuerdo con los lineamientos establecidos por la Entidad.

Participar en la revisién de la documentacién de los proyectos asignados por la
dependencia, con el fin de determinar el nivel de completitud y la factibilidad social
de las propuestas presentadas por los entes territoriales de acuerdo con las
directrices de priorizacién y focalizacién establecidas por la Direccién General de
la Entidad.

Adelantar las gestiones y trémites ante los entes territoriales y actores locales,
para la formulacién y ejecucion de los proyectos de Infraestructura y Hébitat
priorizados, de acuerdo con las instrucciones de la Entidad.

Brindar insumos para la identificacién de proyectos de Infraestructura y Habitat en
el territorio nacional asignado, de acuerdo con las instrucciones de la dependencia
y las directrices de priorizacién y focalizacién establecidas por la Entidad.

Participar en espacios de socializacién de propuestas y proyectos con Entidades
publicas y privadas del orden nacional y local, de acuerdo con las instrucciones
impartidas por la dependencia.

Gestionar y desarroliar la implementacién del modelo integrado de planeacion y
gestion, con el fin de garantizar la prestacién de los servicios de la Entidad de
acuerdo con los procedimientos, metodologias y normatividad vigente.

Proyectar, de acuerdo con su competencia, respuestas a las consultas, peticiones,
quejas y reclamos radicadas en la dependencia por los clientes internos y
externos, tomando en consideracion los términos de Ley y los procedimientos
internos establecidos.

Aplicar métodos y procedimientos de control interno para asegurar la calidad,
eficiencia y eficacia en su gestién, de acuerdo con las normas vigentes y las
directrices de la Entidad.

Responder por el registro y cargue de informacién en el sistemas de Gestién
documental adoptado por la Entidad y atendiendo los lineamientos intermos
establecidos.

Participar en la implementacién de politicas, planes, programas, proyectos y
estrategias, a nivel nacional y regional, de acuerdo con su competencia, con el fin
de dar cumplimiento a las metas del Sector, de la Direccién General del
Departamento y de la dependencia a la que pertenece.

Preparar, analizar y consolidar informacién necesaria para la elaboracién de
informes relacionados con la ejecucién de planes, programas, proyectos y
actividades propias de los procesos de la dependencia, con el objeto de hacer
seguimiento y proponer acciones de mejora, de acuerdo con los procedimientos
definidos y la normatividad aplicable.

Las demas funciones que le sean asignadas por el Jefe de la dependencia de
acuerdo con la naturaleza del cargo.
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SERVICIO AL CLIENTE:

Registrar datos al sistema sifasp y la
asignacion del mismo al drea competente
en aras de atender las diferentes
necesidades de los usuarios.

Brindar una adecuada, oportuna, calida y
eficaz atencién a los clientes, para dar
alcance a las propuestas realizadas por la
empresa en el contrato de condiciones.
Justificar en el Sistema de Informacion
Comercial SIFASP las modificaciones
realizadas en las cuentas de los clientes
Usuarios del servicio derivadas de las
peticiones, Quejas, Reclamos y Solicitudes.
Recibir, registrar, analizar y concluir todas
los pedidos, peticiones y reclamos que se
hagan en ventanilla registrandolos en el
sistema, comparéndolos con todos los
registros historicos del predio, para poder
sacar conclusiones e ingresar al sistema de
reclamaciones que tenga lugar, hacer los
respectivos abonos ( si son procedentes o
no).

Llevar el control de los Ajustes realizados
en las ventanillas y reportarlo al Superior
inmediato.

Realizar financiaciones previa revisién,
evaluacion y aprobacién de solicitudes de
acuerdo de pago.

GESTION DOCUMENTAL :

Control de ingreso de la documentacién.
Digitalizacion de la informacién.

Registro y cargue de informacién en el
sistema de gestion documental de la
empresa de acuerdo a las  normas
vigentes.

Organizar y conservar la documentacion.
Facilitar y controlar el préstamo de
documentos.

OPERACION COMERCIAL:

Controlar la elaboracion, ejecucion en el
sistema las revisiones de desviaciones
significativas que se generen producto de
las lecturas.

Controlar la elaboracion y montar al
sistema comercial SIFP, las 6rdenes de
trabajo de campo revisiones, suspension,
corte, reconexion y reinstalacion del
servicio de acueducto.

Elaborar listado de novedades detectadas
en el reparto facturas y organizacion de las
mismas.

Ordenar el retiro de medidores que
requieran de calibracién, reparacion o
cambio, y ordenar la instalacion.

Controlar y desarrollar actividades en el
sistema operacién comercial con el ingreso
de informacién al sistema operativo.
Apoyar las actividades operativas y
administrativas  relacionadas con los
procesos operativos para la prestacion de
los servicios de acueducto y saneamiento.

Cumplir las instrucciones de la dependencia dirigidas ade/antar actlwdades y
tramites en territorio, para la ejecucion y seguimiento de proyectos de
infraestructura y habitat, segtn los criterios definidos por la Entidad.

Aplicar las instrucciones de la dependencia para realizar actividades y tramites de
acomparfiamiento social en donde se encuentran proyectos de infraestructura y
habitat, de acuerdo con los lineamientos y las politicas de la Entidad.

Informar periédicamente a la dependencia, respecto a las actividades de gestion
social realizadas en la ejecucion, seguimiento y control de los proyectos de
Infraestructura y Habitat, de acuerdo con los lineamientos y politicas de la Entidad.

Reportar la informacion de los proyectos de Infraestructura y Habitat asignados,
en los instrumentos, bases de datos y sistemas de informacion que disponga la
dependencia, de acuerdo con los lineamientos establecidos por la Entidad.

Participar en la revision de la documentacion de los proyectos asignados por la
dependencia, con el fin de determinar el nivel de completitud y la factibilidad social
de las propuestas presentadas por los entes territoriales de acuerdo con las
directrices de priorizacion y focalizacion establecidas por la Direccién General de
la Entidad.

Adelantar las gestiones y trémites ante los entes territoriales y actores locales,
para la formulacion y ejecucion de los proyectos de Infraestructura y Habitat
priorizados, de acuerdo con las instrucciones de la Entidad.

Brindar insumos para la identificacion de proyectos de Infraestructura y Habitat en
el territorio nacional asignado, de acuerdo con las instrucciones de la dependencia
y las directrices de priorizacion y focalizacién establecidas por la Entidad.

Participar-en espacios de socializacién de propuestas y proyectos con Entidades
publicas y privadas del orden nacional y local, de acuerdo con las instrucciones
impartidas por la dependencia.

Gestionar y desarrollar la implementacién del modelo integrado de planeacién y
gestion, con el fin de garantizar la prestacion de los servicios de la Entidad de
acuerdo con los procedimientos, metodologias y normatividad vigente.

Proyectar, de acuerdo con su competencia, respuestas a las consultas, peticiones,
quejas y reclamos radicadas en la dependencia por los clientes internos y
externos, tomando en consideracion los términos de Ley y los procedimientos
internos establecidos.

Aplicar métodos y procedimientos de control interno para asegurar la calidad,
eficiencia y eficacia en su gestién, de acuerdo con las normas vigentes y las
directrices de la Entidad.

Responder por el registro y cargue de informacion en el sistemas de Gestién
documental adoptado por la Entidad y atendiendo los lineamientos internos
establecidos.

Participar en la implementacién de politicas, planes, programas, proyectos y
estrategias, a nivel nacional y regional, de acuerdo con su competencia, con el fin
de dar cumplimiento a las metas del Sector, de la Direccion General del
Departamento y de la dependencia a la que pertenece.

Preparar, analizar y consolidar informacion necesaria para la elaboracion de
informes relacionados con la ejecucién de planes, programas, proyectos y
actividades propias de los procesos de la dependencia, con el objeto de hacer
seguimiento y proponer acciones de mejora, de acuerdo con los procedimientos
definidos y la normatividad aplicable.

Las demas funciones que le sean asignadas por el Jefe de la dependencia de
acuerdo con la naturaleza del cargo.
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“Por la cual se concluye la actuacién administrativa iniciada mediante el Auto No. 20162210005134 del 23
de noviembre de 2016, tendiente a determinar la procedencia de excluir a TAHIRIH MACHADO SARRIA de
la Lista de Elegibles conformada mediante Resolucion No. 20162210038905 del 31 de octubre de 2016,
para proveer una (1) vacante del empleo identificado con el Cédigo OPEC No 208359, denominado
Profesional Universitario, Codigo 2044, Grado 11, en el marco de la Convocatoria No. 320 de 2014 - DPS”.

Ahora bien, de los anteriores cuadros comparativos, se concluye:

v' Que las certificaciones aportadas por la aspirante, en donde se hace constar que se
desempeiid como Tesorero Pagador y Manejo de Cartera, no son validas para el
cumplimiento del requisito minimo, pues de las funciones acreditadas se logra
evidenciar que las mismas estan encaminadas al manejo financiero, pago y cobro de
recursos, lo que no guarda relacion con las funciones del empleo ofertado, cuyo enfoque
misional esta encaminado principalmente a proyectos de infraestructura y habitat.

Que las certificaciones aportadas por la aspirante, en donde se hace constar que presté
sus servicios en el area de Servicio al Cliente, Gestidon Documental y Operacion
Comercial, no son validas para el cumplimiento de requisitos minimos, pues de las
funciones desempefiadas se colige que realizd labores técnicas de apoyo, que no
guardan relacion con las funciones misionales del empleo ofertado.

Sobre el tema particular ia sala de Consulta y Servicio Civil del Consejo de Estado en concepto
con radicacion No. 11001-03-06-000-2015-00204-00, se pronunci6 en el siguiente sentido:

“Como puede apreciarse, la modificacion realiza una descripcion mas genérica de “experiencia
relacionada” toda vez que, como lo sefalé la Sala en el Concepto 1907 de 2008, en dicha
experiencia el vinculo de “relacion” se da entre las funciones asignadas al cargo y la que ha
tenido el interesado en razén de sus empleos o actividades anteriores. Se trata entonces, de
una cualificacion de la experiencia que mira principalmente el conocimiento y pericia que se
ha adquirido en “empleos” o actividades con funciones similares a las del cargo concreto que
requiere proveer la entidad.

Aqui, por tanto, adquiere relevancia el que la experiencia (conocimiento o habilidad adquiridos
por la persona) no sea la general o simplemente profesional, sino el hecho de que aquella
guarde relacion con las funciones misionales concretas que se van a desempenar. Se
busca asi que la Administracién vincule a personas que por su experiencia previa en las tareas
0 materias que les seran confiadas, tengan mejores competencias y periodos mas cortos de
aprendizaje y adaptacién al cargo y puedan alcanzar mayores niveles de eficiencia’.
(Marcacioén intencional).

Por lo anterior, resulta claro que la sefiora TAHIRIH MACHADO SARRIA, identificada con
cédula de ciudadania No. 35.602.531, NO CUMPLE con el requisito de experiencia establecido
para el empleo identificado en la OPEC de la Convocatoria No. 320 de 2014 Departamento
Administrativo para la Prosperidad Social, con el cédigo 208359, denominado Profesional
Universitario, Codigo 2044, Grado 11.

Finalmente y en relacién con la expectativa legitima en el presente concurso de méritos, es
claro que la misma se configura una vez la lista de elegibles haya cobrado firmeza, dado que
es la misma Ley la que faculta a la Comisién de personal a solicitar la exclusién de los
aspirantes de la lista cuando se configura cualquiera de las causales contenidas en el articulo
14 del Decreto Ley 760 de 2005.

En mérito de lo expuesto, y teniendo en cuenta que mediante Acuerdo No. 555 del 10 de
septiembre de 2015, se dispuso que es funcidon de los despachos de los comisionados
adelantar las actuaciones administrativas tendientes a decidir la exclusion de los elegibles, en
desarrollo de los procesos de seleccion que tiene a su cargo, y proferir los actos
administrativos que las resuelvan, asi como los recursos que procedan frente a la decision
adoptada, de conformidad con los asuntos y competencias asignadas por la Sala a cada
Despacho,

RESUELVE:
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“Por la cual se concluye la actuacion administrativa iniciada mediante el Auto No. 20162210005134 del 23
de noviembre de 2016, tendiente a determinar la procedencia de excluir a TAHIRIH MACHADO SARRIA de
la Lista de Elegibles conformada mediante Resolucion No. 20162210038905 del 31 de octubre de 2016,
para proveer una (1) vacante del empleo identificado con el Cédigo OPEC No 208359, denominado
Profesional Universitario, Cédigo 2044, Grado 11, en el marco de la Convocatoria No. 320 de 2014 - DPS”.

ARTICULO PRIMERO.- Excluir, a TAHIRIH MACHADO SARRIA, identificada con cédula de
ciudadania No. 35.602.531, de la Lista de Elegibles conformada mediante Resolucion No.
20162210038905 del 31 de octubre de 2016, para proveer una (1) vacante del empleo
identificado en la OPEC con el No. 208359, denominado Profesional Universitario, Cédigo
2044, Grado 11, ofertado en el marco de la Convocatoria No. 320 de 2014 DPS, de
conformidad con lo expuesto en la parte considerativa del presente Acto Administrativo.

ARTICULO SEGUNDO.- Notificar el contenido de la presente Resolucidén, a la sefiora
TAHIRIH MACHADO SARRIA, en la direccion Carrera 23 No. 22-86, en el Municipio de
Quibdo- Chocd, o al correo electronico tahirihmachado@yahoo.com, siempre que exista

autorizacion expresa para la utilizacion de este medio de notificacion, en los términos de la
Ley 1437 de 2011.

ARTICULO TERCERO.- Contra la presente Resolucion procede el recurso de reposicion, el
cual debera ser interpuesto ante la CNSC dentro de los diez (10) dias siguientes a la
notificacion de la misma, de conformidad con lo establecido en el articulo 76 del Codigo de
Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo.

ARTICULO CUARTO.- Comunicar el contenido de la presente Resolucién, a la Comision de
Personal del DPS, en la Carrera 13 No. 60 - 67 de Bogota D.C.

ARTICULO QUINTO.- Publicar el presente acto administrativo en la pagina web de la
Comisién Nacional del Servicio Civil.

Dada en Bogota D.C.,

NOTIFIQUESE, COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE

PULVEDA MARTINEZ
Comisionado

Al

Revis6:  Johanna Patricia Benitez Pdez — Asesora Despgtho
Aprob6:  Diego Herndn Ferndndez Giiechd - Gerente
Prepar6: Salima Vergara Hernandez- Abogada Con




